

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M  
 Z dostawą w miejscu . 42 M  
 Z przesyłką pocztową . 46 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu . 84 M  
 Z przesyłką pocztową . 92 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4<sup>1</sup>  
 R. koplew nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5319. 5318 Lwów, czwartek 8 lipca 1920

Rok XI

**Żołnierz nasz bohatersko walczy z nawałą bolszew.!****Młodzież lwowska i krak. oddaje się do dyspozycji władz wojsk.!****Z powodu konferencji w Spaa.**

Lwów, 7. lipca.

W chwili, gdy napór armii rosyjskiej dochodzi do najwyższego napięcia u naszych wschodnich kresów, gdy Polska cała krwawi się nawałą, zbiera się i radzi od 5 bieżącego miesiąca konferencja w Spaa.

Jesteśmy tam reprezentowani; nie mamy jednak żadnego, ani bezpośredniego, ani najmniejszego wpływu na całość spraw europejskich, tem samem niemieckich i rosyjskich, jako takich. Jedyne w sprawach polskich mamy być dopuszczeni do udziału w naradach, t. j. w tych, które za polskie uznają decydujące mocarstwa. Jest to już postęp w porównaniu z dawniejszym stanem rzeczy, kiedyś byli tylko wolani do wysłuchania decyzji, względnie referowania informacyjnego swego stanowiska przed powzięciem decyzji. Wiadomości, nieoficjalne zresztą, mówią, że konferencja w Spaa będzie się zastanawiała także nad udzieleniem Polsce pomocy w jej obecnym trudnym położeniu.

Gdyby tak miało być, byłoby to istotnie już nie na czasie, wszystko jedno, czy idzie o francuski punkt widzenia, t. j. udzielenia pomocy bezpośrednio, a więc militarnej, czy o angielskie stanowisko, polegające podobno na projekcie interwencji dyplomatycznej. Co w tych projektach jest pewnego, także niewiadomo, przecież Rosya nie ma żadnych stosunków dyplomatycznych ze światem koalicyjnym, a więc i z Anglią.

Polska ma prawo niewątpliwie żądać nietylko pomocy, ale współdziałania koalicyi, gdyż walka Polska o jej front wschodni, jest rozdziałem walki całej koalicyi nietylko z Rosyą, ale i z Niemcami, które nie omisszająby wyzyskać na froncie zachodnim przegranej Polski.

Cała ta dyplomatyczna strona kwestyi usuwa się z pod dyskusyi, ponieważ nie mamy informacji o przebiegu rokowań polskich przed konferencją, i nie wiemy, jakie zasadnicze propozycje powiozła nasza własna delegacja do Spaa.

Całość zagadnienia polskiego, interesu nasze na terenach plebiscytowych, które zaczynają wkraczać w fazę rozstrzygnięć, będą niewątpliwie wazyły względnie wazyły na formułowaniu polskiego stanowiska.

(Ciąg dalszy na str. 2-iej)

**Nieprzyjaciel atakuje na całym froncie bezustannie!****Wojska nasze walczą zażarcie o każdą piędź ziemi!**

Warszawa, 6. lipca.

Atak bolszewicki na północnym odcinku frontu rozwija się w dalszym ciągu. Kawalerya nieprzyjacielska, która przedarła się przez front między jeziorem Dreświaty a jeziorem Okleja operuje na północ od Szarkowszczyzny. Oddziały naszej piechoty, po zaciętych walkach na linii Luszki, jeziora Piłsa, Boreczyja, rzeka Niniuta, na rozkaz cofnęły się w kierunku południowo-wschodnim. Podkreślić należy ciężką pracę naszego żołnierza, a zwłaszcza jednej z dywizyj poznańskiej i dywizyj litewsko-białoruskich, które krok za krokiem, ustępując na nakazane pozycje w żaartej walce z atakującymi kolumnami przeciwnika zadaly mu nadzwyczaj ciężkie straty. Pod wpływem stanowczości naszego poru i bohaterskiej postawy naszego żołnierza nieprzyjaciel zmuszony był zaprzestać bezpośredniego nacisku. Nadchodzące nasze oddziały na północ od Borysowa wyparty przeciwnika z Bytczy i Studzianki.

Na Berezynie w kilku miejscach zniszczyliśmy w pomyślnych wypadkach materiał, który nieprzyjaciel przygotował do budowy mostu.

Na całym Polesiu zacięte walki, które zwłaszcza dochodzą do najwyższego napięcia na odcinku północnym w rejonie dolnej Berezyny.

Na południe od Prypeci ataki bolszewickie od parte. Oddziały konnej armii bolszewickiej atakien od zachodu opanowały Równo, zmuszając nasze oddziały do wycofania się. Oddziały konnej armii nieprzyjacielskiej posuwały się w stronę Kłowania.

W rejonie na północny zachód od Starokonstantynowa grupa generała Krajewskiego rozbiła na linii Żelniec i Leszcza znaczne zgrupowanie przeciwnika. Wzięła pięć armat, 13 karabinów maszynowych i kilkudziesięciu jeńców.

Na południe od Letyczowa oddziały nasze w bohaterskiej kontrakcji odzyskały utraconą we wczorajszej walce miejscowość Szlachowycie, Karac i Karaczyńce. W walce tej zginął śmiałością bohaterską dowódca batalionu kap. Skwarczyński.

Bardziej na południe lokalne walki.

Szeł sztabu generalnego gen. Kutłiski

\* Mińsk litewski, 6. lipca.

(Telef.) (m) Na froncie północnym rozpoczęły się ciężkie walki.

Nastrój armii jest świetny.

Istnieje ze wszech miar uzasadniona nadzieja, że armie gen. Szeptyckiego i tę nową ofensywę odeprą zwycięsko.

**KS. SAPIEHA NAWIAZUJE STOSUNKI Z LITWA**

Warszawa, 7. lipca.

(Telef.) (m) Nowy minister spraw zagranicznych Sapięha zwrócił uwagę na zaniedbane stosunki polityczne Polski z Litwą, i rozpoczął kroki celem ich nawiazania. Wykorzysta on w tym celu okoliczność zwołania konstytuandy w Wilnie.

**BOJÓWKA CZESKA ARESZTOWAŁA POLSKĄ POLICYĘ GMINNĄ.**

Cieszyn, 7. lipca.

(Telef.) (G) W sobotę 30 uzbrojonych Czechów należących do bojówki wpadło do Cierlika i aresztowało polską policyę gminną złożoną z 9 osób. Żandarmy czescy wycofali się przedtem aby nie przeszkadzać bojówce. Aresztowanych bezprawnie przewieziono do Ostrawy.

**HR. MANNEVILLE SPROWADZA SWĄ RODZINĘ DO CIESZYNA.**

Cieszyn, 7. lipca.

(Telef.) (G) Hr. Manneville wyjechał do Paryża po rodzinę, aby ją na lato sprowadzić do Cieszyna.



**Pamiętajmy o plebiscytach !!!**

Obawiamy się jednak flagle, czy to nasze stanowisko wobec forum międzynarodowego jest właściwie ujęte. Kierownictwo naszego urzędu za granicznego nie jest tego rodzaju, by wyczuwało istotny sens życia i walk międzynarodowych, od których zależy byt Polaków w bardzo wysokim stopniu.

Nie mówimy oczywiście o naszych czysto wewnętrznych kwestiach; mówimy o zewnętrznych: choć jest to niewątpliwie znamieniem dzisiejszych czasów, że sprawy wewnętrzne są związane najściślej z zewnętrznymi.

Na terenie całego świata, sprawa antagonizmu koalicji z Niemcami, pozostając kwestją główną i zasadniczą, przestała być jednak wyłączną. Zagadnienie rosyjskie wysunęło się naprzód z siłą dziejowego fatalizmu, a dla całego świata ma dzisiaj to samo znaczenie, co kwestya Niemiec.

Pozatem sprawa stosunku kapitału do pracy, lub ściślej kwestya robotnicza zaczyna oddziaływać na terenie międzynarodowym w formie bezpośredniej politycznego czynnika, rzucającego na szalę wydarzeń swą własną siłę. Próbiez tej siły stanowią zarządzenia drugiej międzynarodówki z naczelnym zarządem w Amsterdamie wobec białego terroru na Węgrzech.

Ta druga międzynarodówka robotnicza panuje dzisiaj nad większością robotniczego świata w Europie, a próby trzeciej międzynarodówki, moskiewsko-sowieckiej pozyskania robotników zachodnio-europejskich, jak dotąd, nie powiodły się, a świeżo angielska Labour Party (Partya pracy) odrzuciła większością odrzuciła nawiązanie stosunków z robotniczą Moskwą.

Otóż chcemy stwierdzić, że już nie mówię o naszym obecnym rządzie, który dla dyplomatycznej strony kwestyi robotniczej niema żadnej kwalifikacji, ale nawet naszym socjalistom można zarzucić, że nie odznaczają się tą ruchliwością dyplomatyczną, jaka cechuje partje robotnicze Anglii, Francji, Niemiec i Włoch. Czyżby to była ta odwieczna wada, zarówno szlacheckiej, jak chłopskiej, wreszcie i robotniczej naszej taktyki, owo lenistwo w odosobnianiu się w granicach własnego partykularza?

Prowadzę rzecz ku temu, że społeczeństwo ma taką dyplomację, na jaką je stać, jaką samo wyrabia. Dzisiejszy materiał dyplomatyczny jest tak ogromny, czynniki dyplomatyczne tak liczne, że trzeba ogromu pracy przygotowawczej, ogromu nawiązań i wyrobienia wszechstronnych społecznie i kulturalnie stosunków, by na nich mógł się oprzeć świat oficjalny ambasad i konsulatów, i wyzyskać je w interesie własnego państwa i społeczeństwa.

Niewątpliwie, że w dziedzinie stosunków zewnętrznych przydałaby się oddawna mobilizacja wszystkich sił naszego społeczeństwa i to ze wszystkich warstw, by zagranica orientowała się dokładnie w naszych sprawach, a kwestya sympatii przestała być kwestją sentymentu i wyłącznie sprawą takiego, czy innego kierunku polityki w Anglii czy we Francji.

Polityka zagraniczna nie powinna nosić charakteru uprzywilejowanej wyłączności urzędu dla spraw zagranicznych, gdyż on temu zadaniu wprost ilościowo nie może podoleć, gdyby się nawet już przeprowadziło gruntowną jego demokratyczną reorganizację, co jest i pozostaje nagięciem hasłem chwili.

Srdemy zatem twierdzić, że konferencja w Spaa, jakiegokolwiek będą jej decyzje, nie będzie tą pierwszą i ostatnią, która ostatecznie ze stanowiska dyplomacji zaważy na naszych losach. — Czekają nas tu jeszcze wielkie wysiłki; zrobiliśmy bowiem na tem polu o wiele mniej, niż na polu militarnym. Oczywiście militarna mobilizacja sił narodu obecnie stoi na pierwszym planie. Naród będzie walczył, choćby miał być odosobniony. O ileż jednak walka łatwiejsza i znośniejsza, gdy się wie, że się ma za sobą wy kalkulowane przez dyplomację poparcie na zasadzie „do ut des“.

Oczekujemy z ciekawością wyników narad w Spaa, nie uważamy ich za ostateczne, ponieważ zarówno militarnie, jak dyplomatycznie nie wydo byłismy sami z siebie maximum sił, które wydo być możemy.

J. B.

## Bagnetem i krwią umacnia żołnierz polski granice Rzeczypospolitej Polskiej zapisaniem na POŻYCZKĘ ODRODZENIA umocnimy wewnętrzną budowę PAŃSTWA POLSKIEGO.

TADEUSZ MICHAŁ NITTMAN

### ORŁY — ZA BRONŃ!

**Za broń**

**Z pradziadów snów,  
Z krainy marzeń i tęczy,  
z dna nędzy, hańby, gdzie ęczy  
skuty łańcuchem Helota,  
Świetlana, promienna, złota  
Polska — ten ogrom miłości —  
nadzieja nasza, radości,  
powstała znów.**

**Za broń!**

**Wolnych brzmi śpiew!!  
Duch się hartuje w dniach klęski...  
Płacz niechaj ścichnie niemiecki,  
co nas powstrzymać chce w biegu!  
Za broń! Za broń! Do szeregu!  
Niech murem powstaną męże!  
Niech zabrzmie surma „Zwycięzę!”  
i dusze nasze żarem ogarnie,  
Niech płynie, niech płynie ofiarnie  
narodu krew!**

**Za broń!**

**Nie traćmy słów...  
Nie czas dziś na marne swady  
na strach nikczemny i blady...  
Niebo gorzej łunami —  
Widma niewoli przed nami.  
Pokażmy, że nam jest na imię  
Milion! Milionem głów powstań obrzynie**

**Wielkiego ducha narodu  
powstrzyma dzicz ze wschodu — — —  
Orężem zbrojcie dłoń!  
Za broń! Orły, za broń!**

### Stosunki finansowe na Węgrzech.

Budapeszt, w lipcu.

Rząd zabrał się z energią do sanacji gospodarki państwowej i do przyspieszenia poprawy waluty, a głównym do tego celu środkiem ma być zmieszenie gospodarki papierowymi pieniędzmi. Potrzeby państwowe mają być uzgodnione z możliwością ludności do świadczeń. Lecz nawet najbardziej uciążliwe podwyższenie podatków bezpośrednich, oraz poborów ze stempł i należności nie będzie mogło pokryć olbrzymiego deficytu. Trzeba będzie uciec się do radykalniejszych środków, i dlatego nieunikniona jednorazowa datyna majątkowa musi być jak najrychlej przeprowadzona. Przerwa między zlikwidowaniem banku bankowego i ponownym jego powstaniem ma być wykonana w ten sposób, że naprzód wydawane będą noty państwowe, banknoty zaś będą ściągane. Derwaluacy nie zamierza się wprowadzać, uważając ją jako najwęższy błąd finansowy.

Tymczasem Włochy, Francja i Anglia współzawodniczą w dążeniu nawiązania interesów na

Węgrzech. Bezpośrednio po zastanowieniu krótków nieprzyjacielskich, Włosi formalnie zajęli stolicę Węgier, kupując wszystko, co tylko kupić się dało. Jednym z najbliższych finansowo towarzystw jest „Foresta“, która objęła wszystkie na okupowanych, względnie odłączonych obszarach znajdujące się przedsiębiorstwa leśne Węgierskiego Banku Drzewnego. Włoska grupa finansowa założyła Bank węgiersko-włoski, który pochłoniął i skupił w sobie Węgierski Bank drzewny, Węgierski Bank Agrarny i rentowy oraz Węgierski Bank Krajowy. Angielscy kapitaliści finansowali „British Hungarian Bank“ i zakładają obecnie „Anglo-Danubian Association Limited“, nadto port nad Danubajem ma być założony angielskim kapitałem. Francuzi zabiegają o rozmaite interesy; dotychczas wiadomo, że „Credit Lyonnais“ objął kapitał akcyjny Austriackiego Zakładu Kredytowego w węgierskich kredytowych akcjach bankowych, oraz, że w Paryżu toczy się sprawa o dzierżawę węgierskich kolei państwowych. Sprężyna tej akcji jest rząd francuski, a dotychczas do skutku będzie mieć daleko sięgające znaczenie polityczne.



działu P. T. K. w Wilnie przedstawił dyr. Fodorowicz. Oddział ten mimo to, że w jego pracach bierze udział dość nieliczna garstka ludzi, rozwinął równocześnie znaczną akcyę wykładową, organizacyjną i wycieczkową. Prezesem oddziału zostanie zapewne prof. Parczewski. Do oddziału zapisuje się wielu członków, zorganizowało się także samodzielne Koło młodzieży szkół średnich, które liczy 120 członków z uczniów klas wyższych. Urządzają oni wykłady dla młodszych kolegów, oraz zbiorowe wycieczki. Na popularne wykłady krajoznawcze organizowane w Wilnie w różnych częściach miasta uczęszcza znaczna liczba słuchaczy (od 70 do 300). Oddział wileński zorganizował już wycieczki do Warszawy, Krakowa i Poznania, obecnie zaś organizuje wycieczkę z 40 osób do Warszawy, Krakowa i Zakopanego. W stadium organizacji znajduje się Koło Akademickie w Wilnie, które już urządza zbiorowe wycieczki. Od władz wojskowych otrzymał oddział trzy duże sale w pałacu Pasa. Przy Macierzy Szkolnej urządza się dom wycieczkowy, na którego cel odstąpił mu uniwersytet niepotrzebne sobie na razie 7 pokoi i 100 łóżek, sprowadzonych dla przyszłych klinik. Naogół jednak ze względów paszportowych i komunikacyjnych wycieczki do Wilna i innych dzielnic zbyt często nie przybywają. Zbiory krajoznawcze gromadzi w swym muzeum Wileńskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, zaś pozostałe po Rosyanach zbiory stały się własnością uniwersytetu, który je dzieli między poszczególne instytuty. Oddział P. T. K. postanowił wobec tego ograniczyć swoje zbiory jedynie do przedmiotów, na które jest ogromne zapotrzebowanie do wykładów krajoznawczych, oraz do zbiorów fotografii krajoznawczego. Na czele sekcji fotograficznej oddziału stanął pierwszy fotograf krajoznawczy w Polsce p. Bułhak, który ofiarował oddziałowi odbitki z 6000 swoich zdjęć jedynie po cenę kosztów.

Rada z uznaniem przyjęła to sprawozdanie do wiadomości, asygując oddziałowi wileńskiemu rak. 20.000 na zbiór fotografii p. Bułhaka i zamawiając jednocześnie duplikaty tych zdjęć dla cennych zbiorów fotograficznych towarzystwa w Warszawie.

Prof. Romer zawiadomił Radę, że istniejące we Lwowie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze rozpada się prawdopodobnie w krótkim czasie na dwie organizacje: krajoznawcy utworzą Oddział Lwowski PTK, zaś turyści: Kórsoy albo samodzielne Towarzystwo turystyczne, albo też Oddział Lwowski Towarzystwa Tatrzańskiego.

ROBERT HICHENS.

(80)

## PLODNY SZCZEP.

POWIEŚĆ.

Przełożyła z angielskiego  
BR. NEUFELDÓWNA.

(Ciąg dalszy).

— A potem czy mam cię odprowadzić?

— Zdał mi się, że lepiej będzie, gdy pójdę sam. Chcę... chcę się przygotować.

— Wiem, wiem.

Mającąca świadomość bezsilności ludzkiej ogarnęła sir Teodora.

„Gdybym mógł dopomóc!“ pomyślał.

Przez chwilę miał uczucie człowieka pozbawionego nagle rąk a owładniętego kusztownym pragnieniem wydrągnięcia ich do kogoś bardzo bliskiego.

„Czy Dolores nie mogłaby dopomóc?“

— Pójdź, Franku! — rzekł.

Wziął Denzil pod ramię i wyprowadził go z pokoju. Jakże dziwnie, jakże strasznie, bo nienaturalnie, wydało mu się, że Denzil szedł ze zwykłą sprężystością samego zdrowego człowieka!

### Rozdział XII.

Denzil zabawił tylko kilka minut u Dolores, która przerwała granie i rozmawiała z nim, siadając na krześle przed fortepianem i opierając ręce na klawiszach. W chwili, gdy odchodził, rzekł:

Prezes oddziału PTK. w Krakowie prof. Sawicki nie zjawił się na posiedzeniu, z tego też powodu brakło sprawozdania z działalności PTK. w Zachodniej Małopolsce. Prezes Kulwiec zakomunikował Radzie, że powrócił właśnie z Zakopanego, gdzie imieniem PTK. objął w posiadanie i otworzył dom wycieczkowy, urządzone w dawnym gmachu Muzeum Tatrzańskiego, koło pomnika Chałubińskiego. Urządzone on jest na 200 łóżek, a pierwszeństwo w korzystaniu z niego zastrzeżone jest zbiorowym wycieczkom szkolnym, zaś na drugim, wycieczkom Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Projektowane w tym roku zjazdy krajoznawcze we Lwowie, Wilnie i Poznaniu ze względu na trudności komunikacyjne prawdopodobnie do skutku nie dojdą.

Na walnym zgromadzeniu, odbytem w dniu 4 czerwca pod przewodnictwem wiceprezesa Sejmiku Stanisława Osieckiego, wybrał Oddział Warszawski PTK. nowy zarząd, na którego czele stanął jako przewodniczący młody podpułkownik, jako zastępcy przewodniczącego dr. Eustachy Nowicki i p. Jan Kłoska, sekretarz p. Zawistowski, skarbnik p. Szydlen.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się w drugiej połowie września.

Dr. Mieczysław Orłowski.

## Rio de Janeiro i Tijuca.

WIEŚCI Z ZA OCEANU.

Rio de Janeiro w czerwcu.

Nigdzie przyroda pospolu ze sztuką człowieka nie stworzyła piękniejszego miasta, niż Rio de Janeiro. Jest to jakby synteza piękności przyrody z krajów całego świata: Wielka promenada Nicolska, zatoka Neapolitańska, północne Flordy, Rigi i Stanserhorn z jeziorem Vierwaldstadzkim pośrodku Wyspy boromejskiej, a wszystko to w obramowaniu bujnej roślinności tej niesłychanie urodzajnej krainy i pod sklepieniem błękitu, na którym nocą jaśnieje Krzyż Południa.

Podróżny, który w olbrzymim hotelu przyjeżdżającym dopłynął do głównej ulicy miasta, przygląda się ze zdumieniem tej wspaniałej, na 30 metrów szerokiej avenue. — Ona to przerzyna spletem wąskich starożytnych uliczek całej City i jakby płuca ludzkiego ciała, zasila świeżym powietrziem powietrza morskiego wszystkie ulice miasta. Nad wybrzeżem morskim powstała długa na 30 kilometrów promenada i tam gdzie dawniej z bagien wznosiły się wyziewy, szerzące febrę — dziś szumiące fale oblęwały przedudne miasto ogródów

z marmurowymi pomnikami, balustradami, fontannami i starannie utrzymywanymi drogami, wiodącymi wprost do oceanu. Wille i pałace, otaczają ogrody, gubiące się w lesie. Z gór okolicznych, jak z Santa Teresa i z Corcovado spływają jasno strumyki i źródła. Potężnie, masywnie i rozłożyste wznosi się z morza grzbiet Urca, który jak strażak strzeże przystępu do zatoki morafkiej.

Miasto o milionie mieszkańców, zajmując jednak przestrzeń nie mniejszą od Berlina, jest bowiem metryką kilkakrotnie przerwane wzgórzami i dolinami, ale nadto każdy prawie mieszkaniec od najubożniejszego właściciela wille, do najuboższego murzyna zajmuje z rodziną swą osobny dom z ogródkiem lub uprawnym gruntem.

Kto antem objeżdżając na olbrzymiej przestrzeni rozlegające się Rio i doskonale drogą bitą dostanie się w góry, stanowiące tło miasta, nie pożałuje trudu, gdyż roztoczy się przed oczyma jego wprost czarująca kraina, nosząca nazwę „Tijuca“. — Nawpół ogród, przypominający czarownicę ogrody Klingsora, nawpół las dziewiczy, z którego dumnie sterczy góra Ciawea, przez przyrodę uformowana na podobieństwo olbrzymiego zamku fortecznego. Jeszcze wyższą jednak jest góra „Bloco di Tijuca“, wznosząca się na 1300 metrów ponad morze. Właśnie na jej szczycie jest celem i punktem kulminacyjnym podróży do Ameryki południowej. Do wysokości 400 metrów prowadzą serpentyny poprzez winnice i sady; wygodną, elektryczną kolejkę dostać się można do najwyższej dzielnicy willeńskich. O dwadzieścia kroków dalej rozpoczyna się gęsty las i wkrótce dochodzi się do majestatycznego wodospadu, który Brazylijanie nazywają „kaskadką“. Droga wiedzie w górę i gdyby z obu stron nie tworzył wysokich i ciemnych murów nieprzebrany gęsty las, można by mieć złudzenie kroczenia po troskliwie pielęgnowanej drodze leśnej w Karlsbadzie, lub Baden-Baden.

Droga ta — na dwie godziny przed osiągnięciem szczytu — staje się stromą, a co sto metrów zmienia się roślinność. Palmy są coraz rzadsze, olbrzymie paprocie coraz rzadsze, a na sam szczyt ukoronowany potężnymi blokami skalnymi, prowadzą stopnie w skałe kute i zabezpieczone ciężkimi żelaznymi łańcuchami przynocowanymi do skały.

Gdy wytrwały podróżny po drugim moście stanie na szczycie ujrzy pod sobą olbrzymi krajobraz. Niżej położone góry wydają się zrazu jak sterczące z morza wyspy są bowiem gęsto porośnięte zielenią. Potem dopiero oko rozróżnia ogromny horyzont linią odgraniczoną i rozciąga połączony

odor pachnący się nagie i ujął te rece w swoje dłonie.

— Nie graj już dzisiaj, Doloretto?

— Doftrze, skoro sobie tego nie życzysz.

— Tylko dzisiaj.

— Nic się nie stało dzieciom?

— Nie.

Coś w jej oczach, a może coś w jej sercu sprawiło, że zapragnął być szczery względem Dolores w tej chwili.

— Ale coś się stało — rzekł. — Radabyś ci powiedzieć, ale to nie moja tajemnica.

— Domyslałam się. Obawiasz się, że jest bardzo smutna. Nie chcę jednak wiedzieć.

Puścił jej dłonie a ona zamknęła cicho fortepian i odłożyła nuty. Poczem, po chwili wafania zapytała:

— Czy jesteś zajęty popołudniem?

— Tak. Idę do doktora Idesa.

— Do sżwagra lady Sarę?

— Tak. Znałem go przed laty, gdy praktykowałam tutaj a ja byłam sekretarzem ambasady. Bardzo zajmujący człowiek. Musimy go zaprosić, żeby nas odwiedził.

Poznał po jej oczach, że niezmiernie odżyła związek między doktorem Idesem a tem, czego jej nie powiedział i zdawało mu się, że to jego gorące pragnienie zwierzenia się jej sprawiło, że stała się w tej chwili taka niesłychanie domyślna.

— I owszem. Radabyś bardzo go poznać. A teraz wezmę się do pisania listów.

(C. d. n.)







**MYDŁO** włoskie, oliwne „Lofaro Secure“ ze znakiem „Topór“ i „Molfino“ ze znakiem „Gwiazda“ znane ze swojej dobroci, można nabyć hurtownie w dowolnych ilościach od jednej skrzynki 50 kg. w zwyk. jakości w ładunkach celowagonowych w Doms Importowym 328r  
**Bracia ROBRICEY, Kraków, św. Jana 8.**

**5-7 pokoi z kuchnią**  
 zaraz do wynajęcia 3263  
 ewentualnie dom do sprzedania w okolicy parku Lyczakowskiego. Wiadomość ul. Bourliarda 5, II. p.

**Auto ciężarowe**  
 3 ton W. A. F. 40 HP., natychmiast do wzytko, do sprzedania. Warsztaty ślusarsko-mechaniczne A. Schmidt i J. Zaczekowski, Lwów, Kopernika 16. 3299

**Zaraz do wynajęcia we Lwowie**  
 dla osób zamieszkujących na czas dłuższy wygodne z komfortem mieszkania, składające się z 3 ow. 4 datych pokoi, 2 przedpok., kuchni, łazienki. Dodaje się wszystkie prawis nowe, drożocenne meble, naczynie i całe urządzenie. Blizszych wiadomości udzieli Dr. Jan Dziurzyński we Lwowie, pl. Bernardyński 11. 3271

**SZOFRER**  
 obznajomiony z autem ciężarow. marki „Benz Gagenau“ jest poszukiwany.  
 Oferty, warunki i odpisy świadectw nadesłać do: KRZEMIENSKIEJ SPÓŁKI dla przemysłu drzewnego w Przemyślu. 3217

Kursa matematyczne i korespondencjal., Kraków, Karłowicka 56, II p. pod fachowem kierownictwem profes. B. Butrymowicza przyjmują wpisy na nowe stwaro kursa szkoły średniej, jednoroczne i dwuletnie od 15-go czerwca b. r. Kursa zbiorowe i korespondencyjne. Wpisy przyjmuje i udziela informacji kierownik fachowy w Sekretaryacie kursów, codziennie od godziny 4—6 popołudniu. 3217

**Zakupimy kocioł Cornvalla**  
 40 m<sup>2</sup> powierzchni ogrz., mało używany w dobrym stanie lub też nowy, sprzedamy zaś 2 kotły Cornvalla po 28 m<sup>2</sup> powierzchni ogrz. jeden z armaturą, drugi bez w dobrym stanie. Zarząd dóbr Nadyby, e. p. i st. kol. Nadyby-Wojutyce, pow. Sambor. 3225

**MORELE I WIŚNIE**  
 od 5 kg. wyręba na zamówienie Spółka Owocarsko-przeznaczarska „OWOC“ w Zaboczyskach. 2989

Poszukuje się buchaltera-saldokontysty celem natychmiastowego zaangażowania do pracy w poważnej instytucji i wroskiej. Reflektuje się tylko na silę bardzo pracowitą i w całym tego słowa znaczeniu pierwszorzędną, oraz mogącą natychmiast objąć miejsce. Zgłoszenia osobiste wraz z odpisami świadectw i emant, pisemnymi referencjami od poważnych firm co najmniej w red. „Gaz. Wiecz.“ między 12 a 1. 3228

**KUPUJE I SPRZEDAJA meble,**  
 urządzenia biurowe, sprzęty, jedalnie oraz antyki. Zieliński, Lwów, Kołłątaja 5. Na składzie łożuki. 2762

**CHOROBY** weneryczne, skórne, moczniczne — leczy specjalista Dr. PRISOM, ulica Walsowa 1. II. — Wskazywanie preparatu Noe Salvermana tylko przed południem. 2107

**SZPAGAT** papierowy i kopopny oraz papy i tony do transmisji poleca Hurtownia powroźnicza i artykułów technicznych  
**N. WEINREB, Lwów,**  
 ulica Katmierzowska 26. 2838

Pasty do obuwia „HERPETIN“  
 oraz barwniki do matery „PALATYN“ sprzedaje hurtownie 2799  
**D. Markus, Łódź, Piotrkowska 1. 59.**

**REKLAMA**  
 jest dźwignią handla i przemysłu

**Pape dachowa PASY**  
 papowe, Gwoździe papowe 3131  
 poleca fabryka **W. Żarliński, Stanisławów.**

**KAKAO HOLENDERSKIE**  
 POLECA GŁÓWNY SKŁAD KAWY I HERBATY  
**JÓZSEFA MUSIŁA, Lwów, Dąbrowskiego 32.** 3176

**GATER**  
 o objętości 30-tu cali w dobrym stanie, kupi KRZEMIENSKA SPÓŁKA dla przemysłu drzewnego w Przemyślu, dokąd oferty podać należy. 3223

**KASY OGNIOTRWAŁE**  
 w różnych wielkościach własnego wyrobu ma do sprzedania Przedsiębiorstwo wyrobów ślusarskich „Bracia Tekarze“, Kraków XXII, ul. Wielicka 7, tel. 475. 3293

**HURTOWNIA DLA KONSUMOW**  
 sprzedaje wyłącznie na mocy zezwolenia władzy przemysł. **DETTA LLOZINI I B.** t. j. na metry, względnie na sztuki SUKNA, SZEWIOTY, CAJGI, podszewki i t. d. (towar angielski, biały, to-maszowski) także szarutki (palt) miękkie, buty (trzewiki robotnicze wyrobu włoskiego). 3106  
**Biuro: CHORAŻCZYŃSKA 1. II. c.**  
**Skład: ul. ROMANOWICZA 1. II**  
 otwarty codz. od 11—1 przed poł. i od 4—7 po poł.

Dostarczamy węgiel brunatny w sortymencie kostka i orzech z natychmiastową dostawą po Mkp. 6.000— za 10 ton loco wagon Rawa Ruska. 3173  
 Zgłoszenia: **„Tepege“** A. J. Kott, Jagiełłowska 5, liczb. 5.

**100 - KROTNY**  
 zysk daje pieniądz wydany za reklamę w Gazecie „Wieczornej“ i „Porannej“.

**WIELKIE KORZYŚCI**  
 Pp. Kupcom i Przemysłowcom  
 przynoszą abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism 2845 fachowych Pren. kwart.  
 Tygodnik KUPIEC . . . . . 28 Mt.  
 DROGERZYSTA . . . . . 28 .  
 PRZEGLĄD WŁÓKNISTY . . . . . 28 .  
 Dwa-tyg. DOM GOŚCINNY . . . . . 9 .  
 Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 .  
 Adres zamówień: POZNAŃ, ul. Wielka 10.

**TOCZKI szmirglowe „Corundum“**  
 świdry spiralne w wielkim wyborze poleca 2984  
**A. M. KIERSKI, Lwów, ul. Kopernika 1. 4.**

**„IMPEX” — BIELSKO**  
 BIELSKO-BIALSKIE TOWARZYSTWO IMPORTU I EXPORTU  
 SPÓŁKA Z OGR. POREKĄ.  
 Miejsca zakupna dla organizacji humanitarnych, imprez i przedsiębiorstw przemysłowych.  
 Adres dla listów: Impex, Ska z ogr. per. w Bielsku.  
 Adres dla depesz: Impex Bielsko. Numer telef. 492, 433.  
 WPŁACONY KAPITAŁ 3.230.000 KOR.  
 ODDZIAŁ: ŻYWNOŚCIOWY  
 ODDZIAŁ: OBUWIA  
 ODDZIAŁ: TEKSTYLNÝ 3218  
 ODDZIAŁ: KOMPENSACYJNY  
 ODDZIAŁ: GOSPODARSTWA DOMOW. (naczyna, sprzęty kuch.)  
 ODDZIAŁ: TŁUSZCZÓW i produktów tłuszcz.

**Małopolski Zakład Odzieży**  
 przedtem GALICYJSKI KRAJOWY ZAKŁAD ODZIEŻY  
 posiada na składzie materyały ubraniowe męskie, paltotowe, podszewkowe, płótna na bieliznę i pościel oraz materyały konfekcji damskiej. —  
 Wszelkie karty zapotrzebowania zostały zniesione.  
 Towary sprzedaje się w dowolnych ilościach detalicznych i hurtowych w magazynach Zakładu przy ul. JAGIELŁONSKIEJ L. 20 w godzinach od 9—1 w południe i od 4—7 po poł. W sobotę w godz. od 9—3 po południu. W niedzielę i święta magazyny zamknięte. 3181

**Dyrekcya Zakł. kąpielowego w Iwoniecu**  
 podaje do wiadomości Kuracyuszów, aby bez porozumienia się z Zarządem Zakładu nie przyjeżdżali, gdyż wszystkie mieszkania zajęte. 3215

**„PRZEGLĄD GARBARSKI“**  
 CZASOPISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM POLSKIEGO PRZEMYSŁU GARBARSKIEGO  
 ukazał się 1 lipca 1920 r.  
 Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ul. Berka Josełowicza 14.  
 Dział Inzenerowy prowadzi: Powszechna Biuro Reklamy „PRASA“, Kraków, Karłowicka 16, Tel. 20-86. 3172